Hicri 85 senesinde, Haccâc tarafından Horasan niyâbetine tâyin edilen Kuteybe b. Müslim, uzun uğraşlardan sonra, Buhâra'da İslâmın yayılmasını sağlamış ve ahâlîyi İslâmî hükümlerle mükellef kılmıştır. Bu arada Buhara kalesinin içinde bir mescid yapmış ve cumâ namazlarının burada kılınmasını emretmiştir. Kuteybe, Hicrî 94 (milâdî 712) yılında yapılan mescide gelmeyi teşvik etmek için, gelenlere iki dirhem verileceğini ilân eder. İşte bu camide Buhâra ahâlisi, Arapça öğrenme imkânları olmadığı için namazlarını Kur'ân'ın Farsça tercümesi ile kılıyorlardı. Buhâralılar rükû'a "kinita nikinet", secdeye ise, "nikunya nikuni" diyerek gidiyorlardı.

Her ne kadar ilk kaynaklarda belirtilmese de, bir müddet sonra yazılan eserlerde İmâm Ebû Hanîfe'nin kavlinde rücû ettiği ve İmâmeynin görüşüne kâil olduğu kaydedilmektedir. İmâm'ın kavlinde rücû ettiğine dâir bilgiyi, öğrencileri Ebû Yûsuf ve İmâm Muhammed nakletmişlerdir. Bu konuyu ilk nakleden, hicrî 173 (milâdî 789) tarihinde vefât eden Nûh b. Ebî Meryem'dir. İbn Ebî Meryem, hadîs uydurmakla meşhur olmuş ve bu açıdan eleştirilmiştir.²⁷ Daha sonra Ali b. el-

Ca'd ve Ebû Bekir el-Cessâs da bu nakli yapmışlardır.²⁸ Buna göre Ebû Hanîfe de sadece acz hâlinde Farsça ile namaz kılınabileceğine kanaat getirmiştir.

BİBLİYOGRAFYA

Abdülbâki, Muhammed Fuad, *el-Mu'cemu'l-Mufehres Li Elfazi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, İstanbul, 1982.

Ahmet Emin, *Fecru'l-İslâm*, Beyrut, 1969.

Ahmet İbn Hanbel, *el-Müsned*, (Kütüb-i Sitte içinde), İstanbul, 1401/1981.

el-'Ak, Halid Abdurrahman, *Usûlü't-Tefsîr ve Kavâiduh*, Beyrut, 1406/1986.

Albayrak, Sadık, *Son Devir Osmanlı Ulemâsi*, İstanbul, 1981.

Arslan, Emir Şekip, *Hadiru'l-Alemi'l-İslâmi*, (Eser Lothrop Stodoard'a ait olup Arslan tarafından ilâvelerle Arapçaya çevirilmiştir), Da-

95 Bk. Ateş, *Yeniden İslâm'a* I, 285.

ru'l-Fikri'l-Arabi, bilâ târîh.

Bedran, *Ebu'l-Uyeyn Bedran, el-İbâdetu'l-İslâmiyyetu Mukarenetun Ale'l-Mezahibi'l-Erbaa es-Salatu, es-Savmu, ez-Zekatu, el-Haccu, el-İsken-deriyye*, 1985.

el-Buhârî, Muhammed b. İsmâil, *Sahîhu'l-Buhârî*, (Kütüb-i Sitte içinde), İstanbul, 1401/1981.

Ceylan, Hasan Hüseyin, *Cumhuriyet Dönemi Din / Devlet ilişkileri*, Ankara, tarihsiz.

el-Cezîrî, Şeyh Abdurrahman ve diğerleri, *Dört Mezhebin Fıkıh Kitabı*, (terc.H.Ege), İstanbul, tarihsiz.

ed-Dâremî, Ebû Muhammed

Abdullah b.Abdurrahman, *Sünenu'd-Dâremî*, Dimaşk, 1349.

Dilipak, Abdurrahman, *Bir Başka Açıdan Kemalizm*, İstanbul, 1988.

Dilipak, Abdurrahman, *İnönü Dönemi*, İstanbul, 1989.

Dilipak, Abdurrahman, *Menderes Dönemi*, İstanbul, 1990.

Ebû Dâvûd, *Sünenu Ebî Dâvûd*, (Kütüb-i Sitte içinde), İstanbul, 1401/1981.

Ebû Zehra, Muhammed, *el-Mu'cizetu'l-Kübrâ el-Kur'ân*, el-Kahire, 1390/1970.

Edib, Eşref, *Mehmed Akif Hayatı Eserleri ve Yetmiş Muharririn Yazıları*, İstanbul, 1381/1962.

Edib, Eşref, *Yere Serilen Kara ve Kızıl Taassub*, Sebülurresâd, IV, sayı 82.

el-Ensârî, Abdulâlî Muhammed İbn Nizamuddin, *Fevâtihu'r-Rahamût bi Şerhi Musellemi's-Subût*, (el-*Mustasfâ* ile beraber), Mısır, 1324.

Ergin, Osman Nuri, *Türk Maarif Tarihi*, İstanbul, 1977.

Gökalp, Ziya, *Yeni Hayat*, İstanbul, 1976

Hamidullah, Muhammed, *en-Nedvetu'l-Alemiyye Havle Tercemâti Ma'âni'l-Kur'âni'l-Kerîm*, (Tebliğ), İstanbul (?), 1395.

Hamidullah, Muhammed,

Kur'ân-ı Kerîm Tarihi, (Çev.Salih Tuğ), İstanbul, 1993.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Şemsuddin Muhammed b. Ebî bekir, *Kitâbu's-Salât ve Hükmü Tarîkihâ*, Lübnan, bilâ târîh.

İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmâil, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, (Thk. M. İ. el-Bennâ-M. A. Asur- A. A. Ganîm), İstanbul, 1984.

İbn Mâce, Muhammed b.Yezid, *Sünenü İbn Mâce*, (Kütüb-i Sitte içinde), İstanbul, 1401/1981.

İbn-u Nedim, *el-Fihrist*, Beyrut, 1398/1978(?).

İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid*, Mısır, tarihsiz.

İkbâl, Muhammed, *İslâmda Dîni Düşüncenin Yeniden Doğuşu*, (Çev.N. A. Asrar), İstanbul, 1984.

İnan, A. Afet, *Medenî Bilgiler ve M. Kemal Atatürk'ün El Yazmaları*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1982.

İslâm Ansiklopedisi, V. cilt, M. E. Basımevi, İstanbul, 1977.

İsmail, Muhammed Şa'bân, *el-İbâdetü fi'l-İslâm Mefhûmuhâ ve Hasâisuhâ*, el-Kahire, 1400/1980.

Jaeschke, Gotthard, *Yeni Türkiye'de İslâmlık*, (Çev.H.Örs), Ank. 1972.

el-Kardâvî, Yûsuf, *el-İbâdetü fi'l-İslâm*, el-Kahire, 1405/1985.

el-Kâsânî, Alâeddîn Ebûbekir,

Kitabu'l-Bedâii's-Sanâi' Fî Tertîbi's-Şerâi', Beyrut, 1402/1982.

Köprülü, M. Fuad, *Türk Edebiyatı Tarihi*, (Sad. ve notlar ilâvesiyle yay. O. F. Köprülü-N. Pekin), İstanbul, 1981.

Kutay, Cemal, *Atatürk'ün Beraberinde Götürdüğü Hasret Türkçe İbâdet*, İstanbul, 1998.

Lewis, Bernard, *Modern Türkiyenin Doğuşu*, Ankara, 1993.

Manaz, Abdullah, *Atatürk Reformları ve İslâm*, İzmir, 1995.

el-Meayirci, Hasan Abdulmecid, *Mecma'u Tercemâti Tefsîri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, (Tebliğ) *en-Nedvetü'l-Alemiyye Havle Tercemati Maani'l-Kur'âni'l-Kerîm*, İstanbul(?), 1995.

el-Merâğî, Muhammed Mustafa, *Bahsun Fî Tercemeti'l-Kur'âni'l-Kerîm ve Ahkâmihâ*, Beyrut, 1401/1981.

el-Merğînânî, Burhanuddin Ebu'l-Hasen Ali b. Ebi Bekir, *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî*, İstanbul, 1986.

el-Mevdûdî, Ebu'l-Alâ, *Tefhîmu'l-Kur'ân*, (Terc. Komisyon), İstanbul, 1986.

el-Mevlevî Tâhir (Olgun), *Müslümanlıkta İbâdet Tarihi*, (Naşir A. İşıklar), İstanbul, 1963

Muhammed, Ahmed Muhammed, *Buhâra fî Sadri'l-İslâm*, el-

Kahire, 1312/1992.

Müslim, b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim*, (Kütüb-i Sitte içinde), İstanbul, 1401/1981.

en-Nerşehî, Ebûbekir Muhammed b. Ca'fer, *Târihu Buhâra*, (Tahkik ve ta'liklerle Farsçadan

Arapçaya çeviren: E. A. el-Bedevî-N. M. et-Tarazî), Mısır, 1385/1975(?).

en-Nesefî, Ebu'l-Berakât, *Tefsîru'n-Nesefî Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vil*, İstanbul, 1984.

en-Nevevî, Muhyiddîn Yahyâ b.

Şeref, *Kitabu't-Tahkîk*, (Thk. eş-Şeyh A. Abdulmevcûd-eş-Şeyh A. Muavvid) Beyrut, 1413/1992.

en-Nevevi, Muhyiddin Yahya b. Şeref, *el-Mecmû'*, Baskı yeri ve tarihi yok.

er-Râzî, el-Fahr, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, Beyrut, bilâ târîh.

Rızâ Muhammed Reşîd, *Tefsîru'l-Menâr* (Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Hakîm), Mısır, 1373/1953.

Sabri, Mustafa, *Dînî Müceddidler*, İstanbul, 1969.

Sabri, Mustafa, *Mes'eletu Ter-cemeti'l-Kur'ân*, el-Kahire, 1351.

Sağman, Ali Rıza, *Atatürk'le Hâtırâlar*, Millet Mecmuası, V, sayı 10-11.

es-Serahsî, Muhammed b. Ahmed, *el-Mebsût*, İstanbul, 1403/1983.

eş-Şâfi'î, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris, *el-Umm*, Beyrut, 1321/1940.

eş-Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasan, *el-Câmi'u's-Sağîr*, Beyrut, 1406/1986.

eş-Şirâzî, Ebû İshâk, *el-Muhezzeb fî Fıkhi'l-İmâmi's-Şâfi'î*, (Thk.M.ez-Zuhayli), Dimaşk, 1312.

et-Tirmizî, Ebû İsâ, *Sünenü't-Tirmizî*, (Kütüb-i Sitte içinde), İstanbul, 1401/1981.

et-Tirmizî, el-Hakîm Ebû Abdillâh, *es-Salâtu ve Makâsiduhâ*, (Takdim ve tahk. eş-Şeyh B.Ğazzâvî), Beyrut, 1406/1986.

Tunçay, Mete, *Türkiye Cumhuriyeti'nde Tek-Parti Yönetiminin Kurulması (1923-1931)*, Ankara, 1981.

Ülken, Hilmi Ziya, *Türkiye'de Çağdaş Düşünce Tarihi*, İstanbul, 1979.

Yazır, Muhammed Hamdi, *Hak Dîni Kur'ân Dili*, İstanbul, 1971.

ez-Ziriklî, Hayreddin, *el-A'lâm*, el-Kahire, 1953-1959.